
اقتصاد 4a r m a n m e l i . i rسال هشتم
 شماره   2046

دریچـــــه شنبه 
1403 .11 .27

 16  شعبان  1446   / 15  فوریه  2025

ح کردند؛  فعالان بازار خودرو مطر

خروج آرام بازار خودرو از رکود
بازار خرید و فروش خودرو که از چندین ماه گذشته در رکود 
شدید قرار گرفته بود، با نزدیک شدن به هفته های پایانی سال 
و سفرهای نوروزی هموطنان به تحرک افتاده است، به طوری 

که خریداران و مصرف کنندگان وارد بازار شده اند.
گذشته با نزدیک شدن به  امسال نیز مانند سال های 
، شاهد افزایش تقاضا در بازار خودرو هستیم؛  عید نوروز
هرچند سایه رکود تورمی بر بازار سایه انداخته اما پیش بینی 
کی از بهبود بازار خودرو در روزهای آینده است.  کارشناسان حا
در کنار افزایش تقاضا و میل به خرید خودرو که بازار را به 
خ ارز و تحولات بین المللی نیز  تحرک وا می دارد، تغییر نر
بر این بازار مصرف تاثیر گذار است به طوری که فعالان بازار 
خودرو انتظار دارند با افزایش قیمت ارز در بازار غیررسمی، 
استقبال مردم از خودروهای داخلی نیز بیشتر باشد هرچند 
این افزایش تقاضا تدریجی خواهد بود. درباره بررسی وضعیت 
بازار خودرو با اسد کرمی رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو و 
سعید موتمنی و رسول سلیمانی از کارشناسان بازار خودرو به 

گفت وگو نشستیم. 
اسد کرمی رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو در پیش بینی 
کنون  بازار خودرو به ایرنا گفت: با نزدیک شدن به عید نوروز ا
شاهد افزایش حضور مشتری و خریداران در بازار خودرو 
هستیم. وی افزود: بازار خودرو به آرامی از رکود خارج می شود 
و تجربه چندین ساله نشان داده است که تا عید نوروز بازار 
خودرو بهبود پیدا می کند زیرا بخشی از خریداران به دنبال 
تعویض خودرو هستند و برخی هم می خواهند خودرویی برای 
خانواده دست و پا کنند. رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو با 
بیان اینکه مراجعه مردم به بازار خودرو برای خرید آن آغاز شده 
خ ارز در هفته های  است، به این نکته اشاره کرد که افزایش نر
اخیر هنوز تاثیری در بازار خودرو نداشته است و نتوانسته بازار 
را به اصطلاح تکان دهد. کرمی با بیان اینکه گرایش مردم بیشتر 
به خودروهای شرکتی است تا خرید از بازار آزاد، افزود: قیمت 
کارخانه ای خودروها فاصله زیادی نسبت به خودروهای بازار 

آزاد قرار دارد. 
وی با اشاره قیمت بالای خودروهای وارداتی گفت: قیمت 
خودروهای وارداتی به خاطر آپشن و کیفیت بالاتر، بالاتر از توان 
خرید عامه مردم است و از این رو بیشتر تمایل و تقاضا برای 
خرید به سمت خودروهای داخلی است. وی این نکته را بیان 
کرد که برخی از مدل های خودروهای وارداتی مانند فولکس از 
کنون، افزایش قیمت بالایی داشته  زمان ورود به کشورمان تا
کید کرد: با افزایش  است. رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو تا
تقاضا برای خرید در بازار انتظار می رود ۲۰ تا ۳۰ درصد افزایش 
قیمت در خودروهای داخلی رقم بخورد. کرمی با بیان اینکه 
ترمز قیمت خودروهای مونتاژی کشیده شده است، گفت: 
از آنجا که مردم رغبتی به خودروهای مونتاژی ندارند و تنها 
بعضی از مدل ها مانند هایما و جک طرفدارهای زیادی دارند، 
شاهد ثابت ماندن و حتی ارزان شدن قیمت خودروهای 

مونتاژی هستیم. 

   بازار خودرو رونق پیدا می کند
رسول سلیمانی کارشناس بازار خودرو در گفت وگو با ایرنا 
با اشاره به اینکه بازار خودرو در آستانه عید نوروز رونق پیدا 
می کند، گفت: بازار خودرو در عید متلاطم می شود  و وضعیت 

خرید و فروش بهتر می شود. 
وی ادامه داد: همزمان با نزدیک شدن به عید نوروز و 
نیازهای مصرفی مردم همچنین نگرانی از افزایش قیمت بعد 

عید عملاً باعث رونق بازار خواهد شد. 
سلیمانی با بیان اینکه خودرو متناسب با نرخ ارز رشد نکرده 
خ رشد  خ رشد قیمت خودروها کمتر از نر است گفت: حتی نر
نقدینگی بوده است بازار خودرو از سایر بازارها عقب مانده 
است. به احتمال زیاد این عقب ماندنی جبران خواهد کرد و 
یک رشد قابل توجهی را در آینده خواهیم داشت. کارشناس 
بازار خودرو واردات خودروهای کارکرده را مانع از افزایش قیمت 
هیجانی خودرو در آینده اعلام کرد و گفت: با اینکه قانون و آیین 
نامه واردات خودروهای کارکرده وجود دارد، اما به نظر می رسد 

وزارت صنعت انگیزه ای برای واردات این خودروها ندارد. 
سلیمانی بیان داشت: میزان ارز اختصاصی به خودروها 
امسال کاهش یافته است با توجه به این امر بهترین گزینه 
برای اینکه واردات، خودروهای کارکرده است که نیاز به ارز 
کمتری دارد. سعید موتمنی دیگر کارشناس بازار خودرو نیز 
در گفت وگو با ایرنا درباره پیش بینی بازار خودرو می گوید: بازار 
خودرو طی یک سال رونقی نداشته و مراجعه کننده  چندانی به 
بازار صورت نگرفته است. وی افزود: همیشه بازار خودرو و بازار 
ملک به دنبال آرامش است باید در هر صورت نرخ تورم کنترل 
شود تا عرضه و تقاضا نیاز بازار را تامین کند. این کارشناس 
بازار خودرو با بیان اینکه در یک سال گذشته در بازار خودرو 
افزایش قیمتی قابل توجهی نداشتیم، گفت: هرچند در چند 
ماه گذشته افزایش ۳۰ درصدی قیمت خودروهای کارخانه ای 
، نسبت  خ دلار را داشتیم، اما بازار خودرو با توجه به نوسان نر
به بقیه بازارها کمترین رشد را داشته است، به عنوان مثال 
حدود  اتومات  کوئیک  قیمت  موقع  همین  گذشته  سال 
۴۹۰ میلیون تومان بود امسال ۶۲۰ میلیون تومان یا کوییک 
دنده ۳۹۵ میلیون تومان بود الان ۴۹۰ میلیون تومان است. 
کید کرد: بازار خودرو نسبت به سایر بازارها با قیمت  موتمنی تا
خ ارز جدا  ارز همخوانی ندارد و خودرو مسیرش را از نوسان نر
کرده است.  وی با اشاره به اینکه ۵۰ نوع خودروی وارداتی بازار 
گر خودرو وارداتی وارد بازار نمی شد  را اشباع کرده است، گفت: ا
خودروهای داخلی و مونتاژ پاسخگوی نیاز مردم نبود و مردم 

باید خودروهای مونتاژی را ۲برابر قیمت فعلی می خریدند. 
کارشناس بازار خودرو با بیان اینکه به خاطر فاصله قیمتی 
کنون مشتری های کمتری به  بازار و شرکت های خودروساز ا
بازار مراجعه می کنند، افزود: مردم سعی می کنند خودروهای 
مورد نیاز خود را به طور مستقیم از شرکت های خودروساز 

خرید کنند. 
کنون  وی به قدرت خرید مردم در بازار اشاره کرد و گفت: ا
تمام بازارها رکود است و مردم قدرت خرید ندارند. باید تورم در 
گر این اتفاق نیفتد، همه آسیب  یک نقطه ای کنترل شود و ا

می بینند. 
خ ارز قدرت تصمیم گیری و  موتمنی اضافه کرد: نوسان نر
 ، خطر پذیری را از مردم گرفته و به دلیل آثار روانی آن بر بازار

نوعی سردرگمی ایجاد کرده است. 

اخبار

زعفران باید شناسنامه دار شود
زعفران ایران به عنوان یکی از ارزشمندترین 
بازارهای  در  همواره  کشاورزی،  محصولات 
جهانی مورد توجه بوده است، اما نبود فضای 
مناسب برای صادرات و وجود موانع متعدد، 
این صنعت را با چالش هایی مانند قاچاق 
مواجه کرده که باعث کاهش صادرات رسمی و 
افزایش خروج غیرقانونی آن از کشور شده است. 
به گزارش ایسنا، زعفران ایران، به عنوان یکی 
 ، از ارزشمندترین محصولات کشاورزی کشور
همواره مورد توجه جهانیان بوده است. این 
محصول از جمله کالاهایی است که به دلیل 
ارزش بالایی که دارد و به دلیل اینکه در ایران 
در وسعت گسترده ای تولید می شود و از کیفیت 
بالایی نیز برخوردار است به بسیاری از کشورها 
اهمیت  بین المللی  سطح  در  و  شده  صادر 
که به دلیل  دارد، اما مسأله مهم این است 
نبودن فضای مناسب برای صادرات و بسیاری 
از قواعدی که در این مسیر موانعی را ایجاد 
می کنند این محصول با مشکلاتی همچون 
قاچاق دست و پنجه نرم می کند که طی سالیان 
گذشته سطح صادرات قانونی آن کاهش یافته و 

بر میزان قاچاق آن افزوده شده است. 
 ، بر اساس آمار ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز
صادرات زعفران ایران در سال ۱۴۰۱ به رقم قابل 
توجه ۲۴۰ تن به ارزش تقریبی ۲۴۴ میلیون دلار 
رسید. این امر نشان دهندۀ وجود تقاضای بالا 
برای زعفران ایرانی در بازارهای جهانی است. 
میزان تولید زعفران در همین سال ۳۹۸ تن بوده 
که پتانسیل بالای تولید این محصول در کشور را 
نشان می دهد. با در نظر گرفتن مصرف داخلی 
حدود ۸۵ تن، این اعداد نمایانگر ظرفیت 
صادرات قابل توجه زعفران ایرانی است. زعفران، 
تنها محصول کشاورزی جهان است که انحصار و 
بالاترین حجم تولید آن با کیفیت مطلوب هنوز 
در اختیار ایران است و این سهم تعیین کننده، 
باید به عنوان فرصتی طلایی برای عرض اندام 
در بازارهای جهانی و رخ نمایی نام ایران در کنار 
خ قدر دانسته شود و در این مسیر  طلای سر
خلاقیت و نوآوری است که راهگشا و پیش برنده 
است. در سال جاری ۱۲۷ هزار هکتار از اراضی 
کشت زعفران اختصاص یافته است. در  به 
حال حاضر ۲۳ استان کشور، پیاز زعفران کشت 
می کنند و بیش از ۹۳ درصد تولید این محصول 

نیز در خراسان بزرگ انجام می شود. 
بیش از ۷۰ درصد زعفران کشور در استان 
خراسان رضوی، تولید می شود و طی چند سال 
اخیر با اقدامات انجام شده و انتقال دانش 
ع، متوسط عملکرد تولید زعفران از ۳.  به مزار
۵ کیلو گرم در هر هکتار به ۹ کیلوگرم در هکتار 
افزایش یافته است. نکته قابل توجه این است 
که کشاورزان پیشرو در ایران در هر هکتار حدود 

۳۰ کیلوگرم زعفران تولید می کنند. 
   موانع اقتصادی در مسیر صادرات

به گفته رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران، 
درباره میزان تولید زعفران طی سال جاری و 
در مقایسه با سال گذشته، آمار دقیق تولید 
در دست وزارت جهاد کشاورزی است، اما بر 
اساس همین آمارهای جسته و گریخته ای که 
در اختیار ما قرار می دهند، میزان تولید زعفران 
نسبت به سال گذشته، حدود ۳۰ تا ۵۰ درصد 
افزایش داشته است. نکته دیگر این است که ما 
به ۶۷ کشور دنیا صادرات زعفران داریم و میزان 
صادرات تا پایان آذرماه نسبت به سال گذشته 

۱۸ درصد کاهش داشته است. 
کاهش صادرات زعفران  وی درباره دلیل 
گفت: یکی از مسائلی که وجود دارد این است که 
ما باید پس از صادرات ارز را به کشور بازگردانیم. 
یعنی زیر قیمت بازار آزاد بفروشیم. به این 
معنا که به طور مثال قیمت دلار امروز ۸۴ هزار 
تومان است در حالی که صادرکننده باید دلار 
را ۶۶ هزار تومان عرضه کند و در چنین شرایطی 
صادرکننده دچار زیان می شود و به همین دلیل 
نیز برای صادرات اقدام نمی کند. از طرفی نیز ما 
باید ارز خود را زیر قیمت بازار بدهیم و به دلیل 
اینکه برای صادرکنندگان ما صادرات صرفه 
اقتصادی ندارد و از آن کناره گیری می کنند، 
فرش قرمزی برای قاچاقچی پهن می شود تا وارد 
عرصه شود و جای صادرکنندگان اصلی را بگیرند 
و به جای اینکه صادرکننده از مبادی قانونی 
زعفران را صادر کند و آمار رسمی صادرات ما 
افزایش داشته باشد، به دلیل قاچاق آمار رسمی 

صادرات کاهش می یابد. 
   قاچاق زعفران 

اما از آنجا که قاچاق زعفران و بهره بردن برخی 
کشورها از آن به نام خودشان این روزها یک 
معضل اساسی است، چند وقتی است که بحث 
شناسنامه دار شدن این محصول مطرح شده 
است که غلامرضا میری درباره مراحل طی شده 
این طرح به ایسنا گفت: با توجه به اینکه ایران 
بزرگ ترین تولیدکننده زعفران در جهان است و 
۹۰ درصد زعفران دنیا در ایران تولید می شود، 
ح  کردن زعفران مطر موضوع شناسنامه دار 
شد تا مشخص باشد این زعفران تولید ایران 
است چرا که برخی از کشورها زعفران را از ایران 
خریداری می کنند و به نام خودشان آن را عرضه 
می کنند؛ بنابراین نام ایران به عنوان تولیدکننده 
این محصول در میان نیست. وی تصریح کرد: 
علاوه بر این، در پروسه شناسنامه دار کردن 
زعفران کیفیت محصول و مراحلی را که زعفران 
طی می کند تا صدور استاندارد برای صادرات 
و عرضه و کدگذاری انجام می شود و همچنین 
ع نیز شناسنامه دار می شود تا بتوان  خود مزار
تشخیص داد که به طور مثال این زعفران برای 
کدام منطقه و در چه زمینی و محصول کدام 

کشاورز بوده است. 

آرمان ملی: اقتصاد ایران، که در طول سال ها وابستگی 
کنون با چالش های  زیادی به صادرات نفت داشته است، هم ا
قابل توجهی مواجه است. به ویژه با تشدید تحریم ها از سوی 
ایالات متحده آمریکا، فروش نفت ایران کاهش یافته و این 
کشور برای تأمین منابع ارزی خود با دشواری روبه رو شده 
است، اما در این شرایط، دولت ایران با توجه به تجربه های 
گذشته و اقدامات مختلف، به دنبال راهکارهایی برای کاهش 
وابستگی به نفت و مدیریت اقتصاد کشور است. کارشناسان 
معتقدند، در هرحال منابع نفتی ایران در آینده ای نه چندان 
کنون تمرین کاهش  دور پایان می یابد، از این رو می توان هم ا
اتکاء به درآمدهای نفتی را تمرین و راه های کاهش وابستگی را 

جست وجو کرد. 

   دور زدن تحریم ها
به گزارش »آرمان ملی«، علی بهروزی کارشناس اقتصادی 
گفت: ایران برای مقابله با تحریم های نفتی،  در این باره 
کنون از راهکارهای مختلفی استفاده کرده است. یکی از این  تا
راه ها، صادرات غیررسمی نفت از طریق کشتی های شناور یا 
با واسطه ها به کشورهای ثالث است. علاوه بر این، استفاده 
از رمزارزها و سیستم های مالی غیرمتمرکز به ویژه در مبادلات 
نفتی و کالاهای استراتژیک، به ایران کمک کرده تا بدون نیاز به 
بانک ها و سیستم های مالی جهانی، تجارت خود را ادامه دهد. 
گرچه تا حدی مؤثر بوده، اما ردیابی این  او افزود: این اقدامات ا
راه ها توسط نهادهای بین المللی همچنان با چالش های زیادی 
روبه رو است. در حالی که تحریم ها و کاهش درآمدهای نفتی به 
شدت اقتصاد ایران را تحت فشار قرار داده است، دولت ایران 
اقدامات گسترده ای را برای کاهش وابستگی به نفت آغاز کرده 
است. توسعه بخش های غیرنفتی مانند کشاورزی، صنعت، 
و خدمات دیجیتال از جمله استراتژی های دولت برای ایجاد 
منابع درآمدی جایگزین نفتی است. به ویژه در زمینه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات )ICT(، ایران توانسته است رشد قابل 
توجهی را تجربه کند. با این حال، بسیاری از این بخش ها هنوز 
به اندازه کافی توسعه نیافته اند تا بتوانند جایگزین درآمدهای 
گرچه تلاش هایی برای کاهش وابستگی  نفتی شوند. از این رو، ا
به نفت صورت گرفته، اما برای مدیریت کامل اقتصاد کشور در 

وضعیت کنونی، همچنان به درآمدهای نفتی نیاز است. 

   چالش های پیش روی دولت 
این کارشناس ادامه داد: دولت چهاردهم ایران با چالش های 
جدی در مواجهه با کاهش درآمدهای نفتی روبه رو است. 
برخی از این چالش ها شامل کمبود منابع ارزی، افزایش تورم، و 
بیکاری است که به طور مستقیم بر زندگی مردم تأثیر می گذارد. 
در صورت ادامه یا تشدید تحریم ها، دولت ممکن است مجبور 
به استفاده از روش های دیگری مانند افزایش مالیات، گران 
کردن کالاهای اساسی و کاهش یارانه ها برای جبران کاهش 

درآمدها شود. 

   اقتصاد بدون نفت
بهروزی اضافه کرد: با توجه به تجربه های گذشته و اقدامات 
مختلف دولت ایران برای مقابله با تحریم ها، به نظر می رسد 
که بدون بازگشت به وضعیت نسبی صادرات نفتی، مدیریت 
کامل اقتصاد کشور در شرایط کنونی دشوار باشد. در حالی که 
ایران باید به توسعه بخش های غیرنفتی و جذب سرمایه گذاری 
خارجی ادامه دهد، اما تا زمانی که صادرات نفت به حد قابل 
توجهی کاهش نیافته است، اقتصاد کشور برای ادامه حیات به 

درآمد نفتی نیاز دارد. 

خ رشد     نفت و نر
کی  گزارش شاخص کلیدی اقتصاد ایران در تابستان ۱۴۰۳، حا
از رشد ۳/۴ درصدی اقتصادی نفتی و رشد ۲/۳ درصدی اقتصاد 
بدون نفت است. همچنین در این فصل تورم سالانه کالاها و 
خدمات مصرفی کل کشور به ۳۴/۲ درصد رسیده است. مرکز آمار 
ایران طی گزارشی، شاخص های کلیدی اقتصاد ایران در تابستان 
۱۴۰۳ را منتشر کرده که بر اساس آن، در فصل تابستان ۱۴۰۳ نرخ 
بیکاری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر ۷/۵ درصد بوده است که نسبت 
به فصل تابستان سال گذشته، ۰/۴ واحد درصد کاهش داشته 
است. همچنین، محصول ناخالص داخلی بدون نفت به قیمت 
ثابت سال ۱۴۰۰ در فصل تابستان ۱۴۰۳ به رقم دو هزار و ۲۲ همت 
رسیده است. در این فصل رشد اقتصادی با نفت و بدون نفت به 
ترتیب برابر با ۳/۴ و ۲/۳ درصد، بوده است. علاوه بر این، شاخص 
قیمت کالاها و خدمات مصرفی کل کشور در فصل تابستان بر 
مینای سال ۱۴۰۰ به رقم ۲۶۰ رسیده که درصد تغییرات شاخص 
در چهار فصل منتهی به تابستان ۱۴۰۳ نسبت به دوره مشابه در 

سال قبل )نرخ تورم( ۳۴/۲ درصد بوده است. 

   اقتصاد بدون نفت
امین دلیری کارشناس اقتصادی در این باره گفت: اقتصاد ایران 
از دیرباز به لحاظ ساختاری وابستگی زیادی به درآمدهای نفتی 
داشته است و این وابستگی سبب شده در برابر تهاجم دشمنان 
انقلاب اسلامی آسیب پذیر باشد. همچنین ارزیابی های اولیه 
بسیار امیدوارکننده است، چون بعضی از عوامل در حال حاضر 
چه به صورت بالفعل و چه به صورت بالقوه وجود دارند که دولت 
کنون می تواند برنامه های رهایی اقتصاد کشور  چهاردهم از هم ا
از نفت را به تدریج با توجه به شرایط خاص فعلی شروع کند. ایران 
جز ۱۰ کشور نخست جهان از نظر منابع طبیعی خدادادی است. 
یکی از مهم ترین ارکان توسعه و پیشرفت کشورها، وجود منابع 
طبیعی غنی در درون سرزمینی است. طبق نظر اقتصاددانان 

توسعه، در صورت استفاده بهینه از منابع طبیعی، رشد و توسعه 
اقتصادی این کشورها تسریع خواهد شد. از سوی دیگر اینکه 
وجود نیروی انسانی متخصص و تحصیل کرده و نقش طبقه 
کار و سرمایه و بکارگیری  که بتواند نیروی  متوسط با تجربه 
تکنولوژی مناسب را به سمت تولیدات اساسی و سرمایه های 
مولد هدایت کند، بسیار تعیین کننده است و نقش نخبگان و 
شرکت های دانش بنیان در تولید علم و ثروت بسیار برجسته 
است. بنابراین با توجه به سرمایه انسانی موجود لحاظ کردن آن 

از سوی دولتمردان بسیار مهم است. 

   چشم انداز خوب
همچنین طبق آمار سازمان ملل متحد، شاخص های رشد 
نیروی انسانی ایران در رده بندی کشورهای جهان، در رتبه بالایی 
است و فقط ۶ پله با کشورهای توسعه یافته که در رتبه خیلی بالاتر 
قرار دارند، فاصله دارد. بنابراین سرمایه انسانی به صورت بالقوه 
مانند منابع طبیعی خدادادی در کشور به بالقوه برای یک جهش 
رشد در این مسیر وجود دارد. علاوه بر اینکه ایران دارای وسعت 
گون است. چهار فصل بودن اقلیمی ایران  زیاد و دارای اقلیم گونا
که در یک زمان همه فصول سال را در یک زمان واحد می توان در 
آن مشاهده کرد، تنوع تولید در ۴ فصل سال با توجه با اقلیم های 
متفاوت آب و هوایی یک مزیت بزرگ برای کشور محسوب می شود. 
گون می تواند، تولیدات  لذا آب و هوایی متفاوت در اقلیم های گونا
کشاورزی متنوعی برای کشور فراهم کند. این یک مزیت بزرگی است 
و می تواند هرگونه تنگناهای وارد شده از سوی کشورهای متخاصم 
خارجی را دور کند. دیگر اینکه با توجه به شواهد تاریخی و استناد 
به واقعیات آماری موجود، کشور در وضعیت خوبی برای کاهش 
وابستگی به نفت قرار دارد. زمانی بیش ۷۰ درصد بودجه دولت به 
درآمدهای نفتی وابسته بود ولی در حال حاضر این رقم به میزان 
قابل توجهی کاهش یافته و نسبت به آن برعکس شده که جای 

امیدواری بسیاری را خلق کرده است. 

»آرمان ملی« از چالش های اقتصاد ایران بدون نفت گزارش می دهد

مشق اقتصاد بدون نفت
   تمرین خوب برای اقتصاد بدون نفت

با نوسان قیمت ارز در هفته های اخیر 
این سوال ایجاد شده که آیا قیمت مسکن 
بررسی ها  است؟  شده  تغییر  دچار  نیز 
و  مشتری  نبود  دلیل  به  می دهد  نشان 
رکود معاملات مسکن، این بازار در وضعیت 
کسادی به سر می برد و از ناحیه قیمت 
گفته عضو  ارز و طلا تاثیر نگرفته؛ اما به 
ک  املا مشاوران  اتحادیه  هیات مدیره 
مسکن  تعاونی های  جدید  سال  در 
معتبر می توانند گره گشا باشند تا افراد با 
صاحب  تدریج  به  و  اندک  سرمایه های 

مسکن شوند. 
که از  گزارش ایسنا، رکود معاملاتی  به 
اواسط سال گذشته ایجاد شد ظرفیت بازار 
مسکن را به شدت پایین آورد. آنطور که 
واسطه های ملکی می گویند افزایش قیمت 
ارز و طلا در هفته های اخیر و رسیدن قیمت 
دلار در بازار آزاد به حدود ۸۹ هزار تومان 
نیز تاثیری در بازار مسکن نداشته است. 
عمده فعالان اقتصادی ترجیح می دهند 
در بازارهای موازی مسکن همچون خودرو، 
طلا و ارز سرمایه گذاری کنند. رشد قیمت 
مسکن طی سال های اخیر از عوامل اصلی 
کاهش قدرت خرید و متعاقبا رکود معاملاتی 
فایل های  بررسی  می شود.   محسوب 
موجود در بازار مسکن نشان می دهد در 
هفته های اخیر که دلار و طلا دچار نوسان 
افزایشی شده تغییر معناداری به لحاظ 
قیمت در بازار مسکن ایجاد نشده است. 
حتی در مواردی که سازندگان و فروشندگان 
به نقدینگی نیاز دارند واحدهای خود را 
کمتر از عرف قیمت منطقه عرضه می کنند. 
مقایسه وضعیت میان مدت بازار مسکن 
نیز گویای آن است که قیمت ها در تهران 

 ۲۰ ۱۵ تا  گذشته نیز بین  نسبت به سال 
درصد رشد داشته است؛ در حالی که تورم 
برخی  تورم  و  درصد   ۳۲ حدود  عمومی 
کالاها در این مدت تا ۵۰ درصد می رسد. در 
خصوص جدیدترین وضعیت بازار ملک با 

برخی فعالان بازار گفت وگو کردیم. 
منطقه  ک  املا مشاوران  از  آرش 
تهرانپارس به ایسنا گفت: بالا رفتن قیمت 
ارز هیچ تاثیری در قیمت آپارتمان ایجاد 
که در این بازار افراد پول لازم، زیاد  نکرد؛ چرا
هستند. واحدهای زیر قیمت بعضا مشتری 
دارد؛ اما برای کسانی که واحدهای خود را 
خ معمول،  خ های معمول یا بیش از نر با نر

فایل کرده اند مشتری پیدا نمی شود. 
و  بخر  کمی  بسیار  تعداد  افزود:  وی 
بفروش در منطقه ما وجود دارد که واحدها 
بین آنها دست به دست می چرخد. یعنی 
نفر اول، آپارتمان را زیر قیمت می خرد با این 
هدف که با قیمت بالاتر بفروشد، اما بعد از 
مدتی واحد مورد نظر را با همان قیمت یا 

کاسب بعدی می فروشد.  به  کمتر  حتی 
الآنکه مثلا بازار شب عید است مشتری 
وجود ندارد و بعید می دانم تا پایان سال 

اتفاق خاصی بیفتد. 
بازار  کسادی  به  منجر  که  عواملی  از 
پتانسیل  نبود  به  می توان  شده  مسکن 
سرمایه گذاری و پایین بودن قدرت خرید 
حال  در  کرد.  اشاره  مصرفی  متقاضیان 
حاضر به دلیل رکودی که از اواسط سال 
خ  گذشته در بازار مسکن ایجاد شده نر
تورم مسکن به حدود نصف تورم عمومی 
رسیده است. طبق آخرین آمار مرکز آمار 
ایران در دی ماه امسال تورم عمومی ۳۲ 
درصد بوده در حالی که میزان رشد قیمت 
مسکن شهر تهران بر اساس آمار مرداد 
سال جاری حدود ۱۷ درصد بوده است )از 
مرداد به بعد آمار مسکن ارائه نشد(. تعداد 
معاملات نیز ۳۵۵۹ فقره بود. در حالی که 
در سال های رونق، ماهیانه بین ۱۵ تا ۲۰ 
هزار معامله در پایتخت انجام می شود. 

سعید لطفی - عضو هیات مدیره اتحادیه 
ک - نیز با بیان اینکه در بازار  مشاوران املا
ملک هیچ خبری نیست، به ایسنا گفت: 
وقتی دلار بالا می رود رکود به بازار مسکن 
که بازار مسکن به اصطلاح بازار  می آید؛ چرا
ترسویی است و در زمان نوسانات ارزی، 
کسی در کوتاه مدت سراغ سرمایه گذاری 
در مسکن نمی آید. همه سراغ طلا و ارز و 
در مواردی همچون خودرو می روند.  وی 
کرد:  بیان  نیز  قیمت ها  وضعیت  درباره 
ندارد،  وجود  تقاضایی  اینکه  خاطر  به 
قیمت ها به شکل سابق است. ولی از آنجا 
از  گران شده بعد  که مصالح ساختمانی 
مدتی ممکن است روی بازار مسکن تاثیر 
بگذارد. تورمی هم که برای سال آینده اعلام 
می شود می تواند تغییراتی در بازار ملک 

داشته باشد. 
را  ملک  خرید  کنونی  راه حل  لطفی، 
و  تعاونی ها دانست  از ظرفیت  استفاده 
گر  که جلو می رود ا گفت: با این شرایطی 
عدم توانایی خرید مردم ادامه دار باشد 
در سال جدید تعاونی های مسکن معتبر 
می توانند گره گشا باشند؛ چرا که خرد خرد 
پول متقاضیان را می گیرند و افراد می توانند 
با سرمایه های اندک و به تدریج صاحب 
گفتم  که  مسکن شوند. البته همان طور 
حتما سراغ تعاونی های معتبر بروند تا دچار 
مشکل نشوند.  عضو هیات مدیره اتحادیه 
ک درباره وضعیت ماه های  مشاوران املا
می دانم  بعید  گفت:  مسکن  بازار  آینده 
اتفاق خاصی در انتظار بازار ملک باشد. در 
روزهای انتهای سال هم با توجه به افزایش 
قیمت طلا و دلار قطعا نگاه ها به همان 
حوزه ها است و رکود مسکن باقی می ماند. 

قیمت دلار بر بازار مسکن اثر گذاشته است؟ 

کارشناسان معتقدند، در هرحال منابع نفتی ایران در آینده ای نه چندان دور پایان می یابد، 

کنون تمرین کاهش اتکاء به درآمدهای نفتی را تمرین و راه های کاهش  از این رو می توان هم ا

وابستگی را جست وجو کرد 


